piré par le Saint-Esprit. La preuve alléguée par le Sauveur est tirée du Psaume cent neuf. Or si le Seigneur est appelé Seigneur de David, cela veut dire, non qu'il est né de David, mais au contraire, qu'engendré de toute éternité par son Père, il existe bien avant son Père selon la chair. Pour se tirer de cette question qui les embarrasse, les Juifs ont imaginé une foule de contes absurdes. Ils prétendent qu'Abraham eut un serviteur qui aurait été père d'Éliéser de Damas; que le Psaume aurait été écrit au nom de ce personnage, qui raconterait ainsi, qu'après le massacre des cinq rois, le Seigneur Dieu aurait dit à son Seigneur Abraham : « Asseyez-vous à ma droite, jusqu'à ce que j'aie réduit vos ennemis à vous servir de marchepied. » *Genes.* xiv. Demandons-leur : Comment Dieu a-t-il pu dire à Abraham ce qui suit : « La principauté qui est avec vous paraîtra clairement au jour de votre puissance, au milieu de la gloire des saints. Je vous ai engendré de mon sein, avant l'étoile du matin; et : « Le Seigneur a juré, et il ne se repentira pas : Vous êtes le prêtre éternel selon l'ordre de Melchisédech? » Obligeons-les à nous dire comment Abraham a pu être engendré

« Congregatis autem Pharisæis, interrogavit eos Jesus dicens : Quid vobis videtur de Christo, cujus filius est? Respondunt ei : David. Ait illis : Quomodo ergo David in spiritu vocat eum Dominum, dicens : Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum? Si ergo David vocat eum Dominum, quomodo filius ejus est? » Qui ad tentandum esum fuerant congregati, et veritatem fraudulenta interrogatione capere nitentur, occasionem præbuerunt confutationis suæ. Interroganturque [*Al.* Interrogatur] de Christo cujus filius sit. Interrogatio Jesu nobis proficit usque hodie contra Judæos. Et hi enim qui confitentur Christum esse venturum, hominem simplicem et sanctum virum asserunt de genere David. Interrogemus ergo eos David, quomodo David vocet eum Dominum suum, non erroris incerto, nec propria voluntate; sed in [*Al.* *tacet*

in] Spiritu sancto. Testimonium autem quod posuit, de centesimo nono Psalmo sumptum est. Dominus igitur David vocatur, non secundum id quod de eo natus est, sed juxta id quod natus ex Patre semper fuit, præveniens ipsum carnis suæ Patrem. Judæi ad deludendam interrogationis veritatem frivola multa confingunt, vernaculum Abrahamæ asserentes, cujus fuerit filius Damascus Eliezer : et ex ipsius persona scriptum psalmum, quod post eadem quinque regum, Dominus Deus Domino suo dixerit Abrahamæ : « Sede ad dexteram meam, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum » *Genes.* xiv. Quos interrogemus : Quomodo Deus dixerit Abrahamæ ea quæ sequuntur : « Tecum principium in die virtutis tuæ in splendoribus sanctorum, ex utero ante Luciferum genui te; » et « Juravit Dominus, et non poenitebit eum : tu essacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech. » Et respondere cogamus, quomodo Abraham ante Lucife-

avant l'étoile du matin, et être prêtre selon l'ordre de Melchisédech, lui pour qui Melchisédech offrit le pain et le vin, et duquel il reçut la dîme du butin.

« Et personne ne put lui répondre; et depuis ce jour-là, nul n'osa plus lui faire de question. » *Ibid.* 46. Les Pharisiens et les Sadducéens qui cherchaient un prétexte à le calomnier, et espionnaient ses paroles pour y trouver quelque chose qui leur donnât prise sur lui, voyant leurs ruses éventées et leurs intentions percées à jour, ne l'interrogeront plus désormais, mais ils emploieront ouvertement la violence, et le livreront à la puissance romaine. D'où nous pouvons conclure que si l'envie est quelquefois impuissante, elle s'endort difficilement.

« Alors Jésus s'adressant au peuple et à ses disciples leur dit : Les Scribes et les Pharisiens sont assis sur la chaire de Moïse. Observez donc et faites ce qu'ils vous disent, mais ne faites pas ce qu'ils font; car ils disent, mais ne font pas. » *Matth.* xxiii. 1 *Seqq.* Quoi de plus doux, quoi de plus bénin que le Sauveur? Les Pharisiens s'acharnent à le tenter; leurs pièges sont brisés, et pour parler avec le Psalmiste : « Leurs flèches sont comme celles des petits enfants qui ne blessent qu'eux-mêmes, » *Psal.* lxxiii. 8; et néanmoins par respect pour la dignité sacerdotale, il exhorte le peuple à leur rester soumis, et à tenir compte, non de leurs œuvres, mais de leur enseignement. Par le mot « chaire » dont

rum genitus sit; et sacerdos fuerit secundum ordinem Melchisedec : pro quo Melchisedec obtulerit panem et vinum, et a quo decimas prædæ acceperit.

« Et nemo poterat ei respondere verbum; neque ausus fuit quisquam ex illa die eum amplius interrogare. » Pharisei et Sadducæi quærentes occasionem calumniæ, et verbum aliquod invenire, quod pateret insidiis, quia in sermonibus confutati sunt, ultra non interrogant, sed apertissime comprehensum, Romanæ tradunt potestati. Ex quo intelligimus venena invidiæ posse quidem superari, sed difficile conquiescere.

« Tunc Jesus locutus est ad turbas et ad discipulos suos, dicens : Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisei; omnia ergo quæcumque dixerint vobis, servate et facite; secundum opera vero eorum nolite facere. Dicunt enim, et non faciunt. » Quid mansuetius, quid benignius Domino? Tentatur a Phariseis, confringuntur insidiæ eorum, et secundum Psalmistam : « Sagittæ parvulorum factæ sunt plagæ eorum » *Psal.* lxxiii. 8, et nihilominus propter sacerdotii et nominis dignitatem

il se sert dans cette phrase : « Les Scribes et les Pharisiens sont assis sur la chaire de Moïse, » il désigne la doctrine de la Loi. Nous devons donc prendre aussi dans le sens de doctrine les mêmes expressions employées par le Psalmiste : « Il ne s'est point assis dans la chaire de pestilence, » *Psal.* i. 1, et par l'Évangéliste : « Il renversa les chaires de ceux qui vendaient des colombes. » *Supra* xxi et *Marc.* xi.

« Ils lient des fardeaux pesants et impossibles à porter, et ils les mettent sur les épaules des hommes, mais ils ne veulent pas les remuer du bout du doigt. » *Ibid.* 4. Ceci s'applique l'une manière générale à tous les maîtres qui commandent de grandes choses, et ne font pas même les petites. Remarquez que toutes ces choses, épaules, doigt, fardeaux et liens servant à attacher les fardeaux, doivent être entendues dans le sens spirituel.

« Au reste, ils font toutes leurs actions pour être vus des hommes. » *Ibid.* 5. Ainsi quiconque n'agit que pour être vu des hommes, est un Scribe et un Pharisien.

« C'est pourquoi ils affectent de porter des bandes plus larges que les autres, et d'avoir des franges plus longues. Ils aiment les premières places dans les festins, et les premières chaires dans les synagogues; ils aiment à être salués dans les places publiques et à être appelés rabbi par les hommes. » *Ibid.* 6 *seqq.* Malheur à nous qui avons hérité des vices des Pharisiens. Après

hortatur populos ut subiciantur eis, non opera, sed doctrinam considerantes. Quod autem ait : « Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisei : » per cathedram doctrinam Legis ostendit. Ergo et illud quod dicitur in Psalmo : « In cathedra pestilentie non sedit » *Psal.* i. 1. Et : « Cathedras vendentium columbas evertit » *Supra* xxi; *Marc.* xi doctrinam debemus accipere.

« Alligant autem onera gravia et importabilia, et imponunt in humeros hominum; digito autem suo nolunt ea movere. » Hoc generaliter adversus omnes magistros, qui gravia jubent, et minora non faciunt. Notandum autem quod et humeri, et digitus, et onera, et vincula, quibus alligantur onera, spiritualiter intelligenda sunt.

« Omnia opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus. » Quicumque igitur ita facit quodlibet, ut videatur ab hominibus, Scriba et Pharisæus est.

« Dilatant enim phylacteria sua, et magnificant fimbrias. Amant autem primos recubitus in coenis, et primas cathedras in synagogis, et salutationes in foro, et vocari ab hominibus Rabbi. » Væ nobis miseris, ad quos Pharisæo-

avoir donné les prescriptions de la loi par l'intermédiaire de Moïse, le Seigneur avait ajouté : « Vous les lierez sur votre main, et vous les porterez sur votre front devant vos yeux. » *Deut.* vi. 8, ce qui signifie : Que mes prescriptions soient toujours sur votre main, pour les mettre en œuvre, et devant vos yeux pour les méditer jour et nuit. Or par suite d'une fausse interprétation, les pharisiens s'étaient mis à écrire sur des parchemins le Décalogue de Moïse qu'ils repliaient et liaient sur leur front, ce qui leur faisait une sorte de couronne, de manière à les avoir sans cesse littéralement sous les yeux, coutume observée encore aujourd'hui par les Indiens, les Perses et les Babyloniens; et celui qui s'en était ainsi revêtu, passait dans le peuple pour un homme religieux. Moïse avait en outre prescrit aux Juifs, *Num.* xv, d'attacher des franges couleur d'hyacinthe aux quatre coins de leurs manteaux, pour faire reconnaître le peuple d'Israël, et le distinguer des autres peuples par une différence dans le vêtement, comme il l'était déjà dans son corps par la circoncision, caractère particulier de la nation juive. Or ces maîtres superstitieux, courtisans de la faveur populaire, avides de gagner les bonnes grâces des femmelettes, se faisaient de longues franges, au milieu desquelles ils attachaient des épines très aiguës, sans doute pour se faire rappeler par leurs piqûres dans la marche ou le repos, à leurs